

## Året 2024 i Lellinge Lokalarkiv

Året 2024 har været et år, hvor vi har koncentreret os om at sikre arkivets beståen i fremtiden.

Uden at gå for meget i tekniske detaljer handler det om at få registreret arkivmaterialet, billeder og dokumenter, på en måde, så det er til at finde igen, også i fremtiden, når vi ikke passer på det mere.

Det er derfor nødvendigt, at vi skifter til det registreringsprogram, som alle andre lokalhistoriske arkiver bruger, idet dette sikrer udvikling og servicering fremover, og desuden er almindelig kendt blandt arkivfolk.

Det er ikke billigt at bruge dette program, men da Køge Kommune har tegnet en licens til programmet, som gælder for hele kommunen, har vi ad den vej en mulighed for at kunne bruge programmet. Dette vil kræve et tættere samarbejde med Køge-arkiverne generelt.

I den anledning har vi afholdt flere møder med Køge Byhistorisk Arkiv for at styrke samarbejdet med de øvrige 4 arkiver i Køge, nemlig Højelse, Skovbo, Herfølge-Sædder og Køge. Disse forhandlinger – og overvejelser – er endnu på et indledende plan.

Det vigtigste for os i Lellinge Lokalarkiv er, at alt vores arkivmateriale forbliver i Lellinge, men derudover kan et tættere samarbejde med de øvrige arkiver kun være et plus.

Udover disse problemstillinger er vi også ved at undersøge, hvorvidt det kan lade sig gøre at overføre data fra det ene program til det andet. Hvis det viser sig nødvendigt at indtaste nogle eller alle oplysninger manuelt, kan der vente et større arbejde i den kommende tid.

I det seneste år har vi ikke haft nogen udadvendte aktiviteter. Vi er i fuld gang med at samle Lellinge Beboerforenings arkiv under ét. Gennem tiden har vi fået mange afleveringer fra tidligere formænd og bestyrelsesmedlemmer, og det bliver nu alt sammen ordnet som ét arkiv. I dette arkiv kan man bl.a. læse om alle de sager, Beboerforeningen har beskæftiget sig med, lige fra lokalplaner til enkeltsager som nedlæggelse af postekspeditionen, anlæg af sti til skoven, børnehaven, ældreboliger

og meget andet. Det er et stort arbejde, men vi regner med at blive færdige med det i løbet af vinteren.

Vi er to medarbejdere, der passer på Lellinges historie, Bodil, som har været med gennem alle de mange år, arkivet har eksisteret, og undertegnede.

Vi er stadig medlem af foreningen Danmarks Egnsarkiver, hvor jeg er næstformand. Situationen er meget trængt på mange af de små arkiver i hele landet, og det har kunnet ses på vores medlemstal. Det er derfor besluttet at nedlægge Danmark Egnsarkiver fra næste år, så vi vil ikke længere kunne udveksle viden her. Derfor vil vi så meget mere være glade for et øget samarbejde med Køge-arkiverne.

Vi er glade for, at Beboerforeningen stadig bakker op om vores arbejde og vores ønske om at bevare Lellinges historie der, hvor den er skabt, nemlig i Lellinge.

Vi har fast åbningsdag den 1. tirsdag hver måned kl. 19-21. Desuden mødes vi den 3. tirsdag om 19-21 for at arbejde med arkivalierne, og her er man naturligvis også velkommen til at besøge os, der er bare ikke fast åbent. I øvrigt er man altid velkommen til at ringe til mig eller Bodil, hvis man har spørgsmål, noget at aflevere eller gerne vil besøge arkivet uden for åbningstiden – så finder vi ud af det.

Henning Mathiesen, 15.11.2024